CHotorests 6 Prroviec O odttoadlo ddl @%/eﬂwza}m O bopcishomiade

Decreto del Segretario Generale n. (,(Z@ del \Q\gb@b

Oggetto: Affidamento polizza assicurativa kasko per utilizzo mezzo proprio e copertura
infortuni dipendenti autorizzati in missione all’ utilizzo del mezzo proprio

VISTO

il D. Lgs. 152/06, recante, tra le altre, norme in materia di valutazione ambientale, difesa del suolo,
tutela delle acque e gestione delle risorse idriche in cui ¢ trasfusa la legge n. 183/89;

VISTO in particolare l'art. 63 del D. Lgs 152/2006 cosi sostituito dall’art. 51, comma 2, L. 28 dicembre 2015,

VISTO

VISTO

n. 221 che istituisce in ciascun distretto idrografico, di cui all'art 64 d.lgs152/2006, I'Autorita di
Bacino distrettuale, di seguito denominata “Autorita di Bacino”, ente pubblico non economico che
uniforma la propria attivita a criteri di efficienza, efficacia, economicita e pubblicita;

il D.M. Ministero dell’Ambiente del 25/10/2016, pubblicato in G.U. n. 27 del 02/02/2017 che
disciplina Iattribuzione ed il trasferimento alle Autorita di Bacino Distrettuali del Personale, delle
risorse strumentali, ivi comprese le sedi, e finanziarie delle A.d.B. di cui alla Legge n. 18371989,
istituendo, di fatto, I’ Autorita di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale, nel cui distretto
idrografico sono confluiti i seguenti bacini nazionale, interregionali e regionali: Liri-Garigliano,
Volturno, Sele, Sinni e Noce, Bradano, Saccone, Fortore e Biferno, Ofanto, Lao, Trigno, Bacini della
Campania, Puglia, Basilicata, Calabria e Molise;

lo Statuto di questa Autorita Distrettuale adottato con delibera n.1 del 23/05/2017 dalla Conferenza
Istituzionale Permanente ¢ approvato con Decreto interministeriale n. 52 del 26/02/2018 pubblicato
in G.U. n. 82 del 09/04/2018;

VISTO il D.P.C.M. del 04/04/2018, pubblicato in G.U. del 13/06/2018, con cui sono state individuate e

VISTO

VISTO

VISTA

trasferite il personale, le risorse strumentali, ivi comprese le sedi, e finanziarie delle soppresse
autorita di bacino di cui alla L. 183/1989 all’Ad.B. Distrettuale dell’ Appennino Meridionale;

il D.P.C.M. del 25/08/2022, registrato alla Corte dei Conti in data 22/09/2022, con cui la Dr.ssa Vera
Corbelli, gia Segretario Generale dell’ Autorita di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale,
¢ stata confermata nel suo incarico per cinque anni fino al 14/07/2027;

il Decreto Interministeriale n°53 del 01/02/21 del MATTM e del MEF con cui ¢ stato approvato il
Regolamento di Amministrazione e Contabilita dell’A.d.B. Distrett. dell’ Appennino Meridionale;
la delibera della C.IP. n. 02 del 15/03/2023 con cui & stato deliberato lo schema di Bilancio di
previsione per I’anno 2023;

VISTO il parere favorevole al Bilancio di Previsione 2023 reso dal dipartimento competente della RGS con

nota n. 75177 del 17/04/2023;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m. e 1.
VISTO l'art. 7, c. 2, del D.L. 07/05/2012, n. 2 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 94/2012, e l'art.

1 comma 3. 7 ¢ 9 del D.L. 06/07/2012n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge
07/08/2012 - n. 135 nonché la Legge 24/12/2012 n. 228, recanti disposizioni in merito agli
acquisti da parte delle PP.AA. con ricorso alle convenzioni CONSIP ed al MEPA;

VISTE le linee guida ANAC n. 04 approvate con Delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate dal D.

VISTO

Lgs n. 56 del 19/04/2017 e con delibera del Consiglio n.636 del 10/07/2019 al D.L. 18 aprile
2019 n°32, recante "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di imporlo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria. indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
degli operatori econoniici”;

il D.L. 16/07/2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e I'innovazione digitale”
convertito in legge 11/09/2020 n. 120, come modificata dall’ art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. n.



I -~y

g E R T

Q%/a’%?&' b .@W %/E’f%/ﬁé (/e‘f// Qﬁ)}//f/z’,wzﬂzﬁ%a -Q%f@%&ﬁﬁé

77/2021, convertito nelle L.108/2021, che ha apportato notevoli modifiche al procedimento
amuministrativo per quanto attiene 1’aggiudicazione di contratti pubblici sotto e sopra soglia;

VISTO il D.S. 387 del 2023 di affidamento del servizio di brokeraggio alla societa MAG-JLT per il rinnovo
della polizza assicurativa kasko per utilizzo mezzo proprio e copertura infortuni dipendenti
autorizzati in missione all’ utilizzo del mezzo proprio;

CONSIDERATO

CHE  a norma dell’art. 83 del CCNL 2016-18 Funzioni Centrali vigente, le Amministrazioni stipulano
un’apposita polizza assicurativa in favore dei dipendenti autorizzati a servirsi, in occasione di
trasferte o per adempimenti di servizio fuori dalla sede di servizio, del proprio mezzo di trasporto,
limitatamente al tempo strettamente necessario per ’esecuzione delle prestazioni di servizio. Tale
polizza ¢ rivolta alla copertura dei rischi non compresi nell’assicurazione obbligatoria, di
danneggiamento al mezzo di trasporto, ai beni trasportati, nonché di lesioni o decesso del dipendente
o delle persone di cui sia stato autorizzato al trasporto;

CHE  la polizza in questione sottoscritta, in data 30/05/2022, con la Compagnia Vittoria Assicurazioni
S.p.a. ¢ scaduta in data 30/05/2023;

CHE  occorre quindi procedere alla sottoscrizione di una nuova polizza assicurativa kasko per utilizzo
mezzo proprio e copertura infortuni dipendenti autorizzati in missione all’ utilizzo del mezzo proprio;

CHE  lasoc. Mag-JLT S.p.A., affidataria del servizio di brokeraggio dell’ Autorita di Bacino Distrettuale
dell’ Appennino Meridionale, per il rinnovo della polizza in questione, ha effettuato un’indagine di
mercato al fine di individuare la soluzione piti adeguata alle esigenze dell’ Amministrazione per la
copertura assicurativa di cui sopra;

CHE  lasoc. Mag-JLT S.p.A., come da pec pervenuta il 15/056/2023 ha individuato la Compagnia Vittoria
Assicurazioni S.p.a. con sede in Milano P.IVA 01329510158 quale migliore offerente alle seguenti
condizioni;

. per la copertura kasko fino al 30/05/2024:

Capitale Assic. € 25.000,00

Franchigia fissa per sinistro € 250,00

Km preventivati 134.000

Premio annuo € 12.169,23 praticando uno sconto del 5% rispetto all’importo armo 2022

. per la copertura infortuni dei dipendenti autorizzati in missione esterna con mezzo proprio
fino al 30/05/2024:

Capitali assicurati pro-capite:

Euro 100.000,00 caso morte

Euro 100.000,00 caso invaliditid permanente

Euro 10.000,00 rimborso spese da infortunio

Premio annuo pro-capite euro 25,00 per un max di n. 60 dipendenti per un totale di € 1.500,00;

CHE  alla spesa di complessiva € 13.669,23 derivante dal presente atto puo farsi fronte con i fondi di cui
al capitolo 15120.0 del bilancio di previsione 2023 di questa Amministrazione;

CHE  attualmente sono in corso le verifiche della sussistenza dei requisiti di cui all’art.80, commi 1 e 4 del
D.Lgs. 50/2016, pertanto si procedera, cosi come stabilito dalle linee guida ANAC n°4, alla stipula
del relativo contratto, sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai
sensi della L..445/00, con la clausola di risoluzione dello stesso in caso di successivo accertamento
del difetto del possesso dei requisiti prescritti salvo, in tal caso, il pagamento del corrispettivo pattuito

& con riferimento alle prestazioni gia eseguite € nei limiti dell’utilita ricevuta, nonché I’applicazione



CHotonets o Bacvine Ol tpattbvade dodd Q%ﬁiﬂ?&ﬁ},’&ﬂ O lorsitbonats

CHE

CHE

CHE

di una penale in misura pari al 10 per cento del valore del contratto;

il D.L. 16/07/2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione ¢ I’innovazione digitale”
convertito in legge 11/09/2020 n. 120, ha apportato notevoli modifiche al procedimento
amministrativo per quanto attiene ’aggiudicazione di contratti pubblici sotto € sopra soglia ed in
particolare all’art. 1, comma 2, lett. a) consente I’affidamento diretto per la fornitura di beni e servizi
fino a € 75.000,00 in deroga al Dlgs 50/2016 e smi;

& possibile quindi affidare ai sensi del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito in legge 11/09/2020 n. 120,
come modificata dall’ art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. n. 77/2021, convertito nelle L.108/2021,
alla Compagnia Vittoria Assicurazioni S.p.a. con sede in Milano P.IVA 01329510158, tramite la soc.
Mag-JLT S.p.A fino al 30/05/2024, il servizio di copertura assicurativa kasko per utilizzo mezzo
proprio e copertura infortuni dei dipendenti del Distretto autorizzati in missione esterna con mezzo
proprio a fronte di un premio annuale di € 12.169,23 (Kasko) ed € 1.500,00 (copertura infortuni).

ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificato dall’art. 7, c. 4, del D.L. n. 187/2010,
convertito con modificazioni nella legge 217/2010, si ¢ acquisito, ai fini della tracciabilita dei flussi
finanziari, il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’Autorita di Vigilanza sui contratti
pubblici che risulta essere CIG: Z923B976D9;

PRESO ATTO del parere di regolarita contabile e visto attestante la copertura finanziaria;

DECRETA

Le premesse costituiscono parte integrate e sostanziale del presente atto

1.

W

Al sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11/09/2020 n. 120, di affidare alla Compagnia
Vittoria Assicurazioni S.p.a. con sede in Milano P.IVA 01329510158, tramite la soc. Mag S.p.A
fino al 30/05/2024, il servizio di copertura assicurativa kasko per utilizzo mezzo proprio e
copertura infortuni dei dipendenti del Distretto autorizzati in missione esterna con mezzo proprio
a fronte di un premio annuale di € 12.169,23 (Kasko) ed € 1.500,00 (copertura infortuni).

Alla spesa totale, pari a € 13.669,23 da corrispondere a Mag-JLT S.p.A a titolo di corresponsione
del premio polizza in oggetto, derivante dal presente atto pud farsi fronte con i fondi di cui al
capitolo 15120.0 del bilancio di previsione 2023 di questa Amministrazione.

Di procedere, cosi come stabilito dalle linee guida ANAC n°4, alla stipula del contratto sulla
base dell’autocertificazione resa dall’ operatore economico ai sensi ai sensi del D.P.R. .445/00.

Si precisa che il RUP ai sensi dell’art.31 del Dlgs 50/2016 ¢ la dott.ssa Vera Corbelli.

Di trasmettere il presente atto al Settore Gestione Economica per gli atti consequenziali;

Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito internet dell’Autorita di Bacino
Distrettuale dell’Appennino Meridionale, nella sezione Amministrazione Trasparente,
sottosezione “Bandi di gara e contratti”.

Il Segretario|GGenerale
Vera elli






Q%/WM&" e L@W _?;.,-évf/if/aé c?é// @/Q}Wﬁﬂﬁzf}m -%f@%&ﬂ(&’é

Parere di regolarita contabile e visto attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Generale di Organizzazione e Funzionamento degli Uffici
dell’Autorita Di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale

Anno 2023

i Oggetto: Affidamento polizza assicurativa kasko per utilizzo mezzo proprio e copertura
infortuni dipendenti autorizzati in missione all’ utilizzo del mezzo proprio

Considerato che:

come disciplinato dal Regolamento di Amministrazione e Contabilita art. 18 ¢.3, con la
determinazione in oggetto si assume un’obbligazione a carico dell’Autorita di Bacino con
conseguente impegno di spesa, ai sensi dell’art. 31 del D.P.R. 27.02.2003, n. 97:

> Perun importo di euro 13.669.23

» A favore di: MAG-JLT SPA
» Con imputazione contabile di euro 13.669.23 sul cap. 15120 del Bilancio di Previsione 2023.

Verificata la regolarita della documentazione e I’esistenza dei fondi in termini di competenza e di
cassa sul capitolo di pertinenza del Bilancio di Previsione 2023.

Si esprime parere contabile favorevole e contestuale attestazione della copertura finanziaria.

Data







